Đã có chồng chưa được mấy con?
Không ngờ cô bán chiếu ngâm thơ đáp.
" Thiếp ở Tây Hồ bán chiếu gon,
Cớ chi ông hỏi hết hay còn?
Xuân xanh vừa độ trăng tròn lẻ
Chồng còn chưa có, có chi con!
Nguyễn Trãi yêu sắc, phục tài rồi cưới làm thiếp.
Vụ án Lệ Chi Viên (Vườn Trái Vải)
Ngày 27-7-1442 (Năm Nhâm Tuất), vua Lê Thái Tông đi tuần ở miềnĐông, duyệt quan ở Chí
Linh tỉnh Hải Dương.
Nguyễn Trãi đón vua về chùa Côn Sơn, nơi ở của ông.
Ngày 4 tháng 8 âm lịch năm Nhâm Tuất, trên đường về kinh có Thị Lộ đi theo, khi đến Lệ Chi
Viên, một cung bên ngoài của nhà vua trong vườn có trồng cây trái vải. Vì có Nguyễn Thị Lộ đi

6 / 7

Các Hình Thức Xử Tử Xưa Và Nay

T&#225;c Gi&#7843;: Trúc Giang MN
Th&#7913; Ba, 11 Th&#225;ng 10 N&#259;m 2011 04:49

theo, cho nên nhà vua "Thức suốt đêm" với Thị Lộ rồi băng hà lúc 20 tuổi. Lúc đó thị Lộ đã 40.
Các quan "bí mật"đưa vua về kinh ngày 6 tháng 8 âm lịch năm Nhâm Tuất 1442.
Triều đình buộc tội Thị Lộ và Nguyễn Trãi giết vua và kết án tru di tam tộc. Ông và 3 họ nhà
ông bị xử chém ngày 16-8-1442.
Riêng Thị Lộ bị bỏ vào chuồng sắt, nhận chìm xuống sông cho chết.
Vua Lê Thái Tông háo sắc, chưa 20 tuổi mà đã có 4 vợ và đã sanh ra 4 đứa con trai.